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Annotatsiya 
Halq og‘zakijodiga mansub epik asarlarda, xususan, ertak va dostonlarda safar motivi yetakchi o‘rin tutadi. Mazkur 

tadqiqotning maqsadi safar motivining genezisi va semantikasiga oid folklorshunoslikdagi qarashlarni qiyosiy-tipologik metodda 
o‘rganishni ko‘zda tutadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, safar motivining genezisi insoniyatning ilk davri bilan bog‘langan, 
jamiyat taraqqiyoti natijasida safarning maqsadi va yo‘nalishiga ko‘ra semantik doirasi kengaygan. Tadqiqotning asosiy xulosasi 
sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, hayot haqiqatini badiiy haqiqatga aylanishi jarayonida taransformatsiyasiga uchrashi ushbu 
motivning qahramon kamolga yetishi va shakllanish bosqichi sifatida tasvirlanishiga olib kelgan.   

Аннотация 
В эпических произведениях, относящихся к устному народному творчеству, в частности, в сказках и 

былинах, ведущее место занимает мотив путешествия. Целью данного исследования является изучение 
сравнительно-типологическим методом представлений фольклора о генезисе и семантике мотива путешествия. 
Результаты исследования показывают, что генезис мотива путешествия связан с первым периодом 
человечества, в результате развития общества расширился смысловой объем в соответствии с целью и 
направлением путешествия. Основной вывод исследования состоит в том, что преобразование реальности жизни 
в процессе становления художественной реальностью привело к изображению этого мотива как стадии 
героической зрелости и становления. 

Abstract 
Travel motifs dominate folklore epics, especially fairy tales and epics. The purpose of this study is to study the views of 

folklore on the genesis and semantics of the motive of the trip in a comparative-typological method. The results of the research 
show that the genesis of the motive of the journey is connected with the first period of humanity, and as a result of the 
development of society, the semantic scope of the journey has expanded according to the purpose and direction. The main 
conclusion of the study is that the transformation of the reality of life in the process of its transformation into an artistic reality led 
to the depiction of this motif as a stage of heroic maturity and formation. 

 
Kalit so‘zlar: motiv, ertak, mif, epik matn, mifologik qahramon, safar, motiv  genezisi, teologiya, ideal qahramon.  
Ключевые слова: мотив, сказка, миф, эпический текст, мифологический герой, генезис мотива, 

путешествие, теология, идеальный герой. 
Keywords: motive, fairy tale, myth, epic text, mythological hero, journey, motive genesis, theology, ideal hero. 

 
KIRISH 

Badiiy adabiyotda  qahramonlarning jismoniy va ruhiy qiyinchiliklarni boshdan kechirishi va 
inson sifatida shakllanishini ko‘rsatish uchun safar motividan unumli foydalaniladi. Folklor asarlaridan 
tortib antik davr, Yevropa o‘rta asrlar adabiyoti, Sharq uyg‘onish davri, hozirgi zamonaviy adabiyotda 
ham safar eng ko‘p murojaat qilinadigan motivlardan bo‘lib, asosan, “insonning o‘zini anglash yo‘li”, 
“shakllanish va kamol topish bosqichi” sifatida metaforik belgiga ega. So‘zning lug‘aviy ma’nosiga 
e’tibor qaratsak, “safar – sayohat, sayr, biror joyga borish. Xizmat yo‘li bilan yoki  sayohat qilish, 
uchrashish maqsadida biror yerga borish; yo‘l[9:460]. Ijtimoiy hayotda turfa niyatlar bilan turli nuqtalarga 
harakatlanuvchi insonning epik matndagi ma’lum maqsadga yo‘naltirilgan safari va uning og‘zaki 
ijoddagi shaklini, motiv genezisiga doir qarashlarni qiyosan o‘rganish tadqiqot maqsadini belgilaydi 
hamda motivning tarixiy taraqqiyoti, epik asardan mustahkam o‘rin olishi va badiiy-estetik funksiyaga 
doir ilimiy-nazariy qarashlarni tadqiq etish   muhim vazifalaridan hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Folklorshunoslikda biror obraz yoki motiv tahlilida birinchi qadam uning mifdagi ildizlarini 

qidirishdan boshlanadi. Chunki nafaqat og‘zaki ijod, “umuman, insoniyat shu paytgacha yaratgan 
yozma adabiyotning biron ulkan namunasini mifsiz, mifning ishtirokisiz tasavvur qilish mumkin 
emas”[2:78]. Shunga asoslanib Tojiddin Rahmonov qadimgi miflarni epik motivlarning o‘zagi sifatida 
o‘rganar ekan, mifik qahramon safarining ertakdagi transformatsiyasini quyidagicha asoslaydi: “Bu 
motiv qahramonlik miflaridagi mifologik subyektning madaniy obyektlarni kashf qilish uchun safarga 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

ADABIYOTSHUNOSLIK   
 

 

 149 2022/№2 

chiqishini eslatadi. Miflarda qahramonning keng miqyosdagi kosmos uchun kurashi ertakda diffuziyaga 
uchraydi va ertak qahramonining oila uchun yoki o‘zi uchun biror bir narsani izlashini aks ettiruvchi tor 
miqyosidagi harakatiga aylanadi. Shunga qaramasdan, ertak qahramonining safari turli mif 
qoldiqlaridan iborat rang-barang sarguzashtlarga boy ekanligi bilan ajralib turadi. Safar davomida u 
…qahramonlik pog‘onlaridan ko‘tarilib, ideal insonga aylanib boradi”[6:55].  

Isomiddin Yormatov fikriga ko‘ra esa mif qahramoni yovuz kuchlar tomonidan olib ketilgan, 
qavmdoshlari uchun zarur bo‘lgan narsani(subyektni) olib kelish maqsadida yer osti dunyosiga jo‘naydi, 
ya’ni kollektiv saodati yo‘lida kurashadi va g‘olib chiqadi; ertak qahramoni esa olis safarga  jamoa 
a’zolariga zarur bo‘lgan narsa uchun emas, balki  o‘z shaxsiy baxtiga erishish uchun otlanadi[8:35]. 
Safarning tarixiy ildizini kishilik jamiyatini ilk davridan  qidirgan ozarbayjon folklorshunosi Nurana 
Orujova  “ibtidoiy odamni bir joydan ikkinchi joyga olib boradigan asosiy sabab bu uning ovqati edi”[11] 
deydi.    

O‘zbek halq ertaklarining yirik tadqiqotchisi G.Jalolov ertak qahramonlarining turli bahonalar 
bilan safarga chiqishi tugunni rivojlanishiga turtki bo‘lishini qayd etadi va yor qidirib safarga chiqish  
qadimgi qabilaviy udum – ekzogamiya bilan bog‘liq ekanini aytadi[3:73]. 

 M.Afzalov ham yor qidirib safarga chiqish o‘z qabilasidan uylanish mumkin bo‘lmagan udum 
bilan bog‘liq ekani haqida mulohaza yuritar ekan, har bir safardan ijtimoiy qimmatga ega maqsad ko‘zda 
tutilishini ta’kidlaydi[1:41].  

Bildirilgan fikrlar bir umumiy jihat bilan birlashadi, ya’ni folklorshunoslikda muhim yo‘nalish 
hisoblangan “mifologik maktab” nazariyasiga ko‘ra har bir narsaning asosi – mifdir. Shuning uchun 
motivlar genezisini aniqlashda juda ko‘p olimlar mana shu tamoyil asosida ish ko‘radi. Lekin mavzuga 
ikkinchi bir yondashuv ham borki, folklordagi motivlar ildizi ideologiya bilan bog‘landi. Shart-sinov 
motivlarini tadqiq etgan  Sh.Nazarova har bir motivning kelib chiqishi “umummodel”ga asoslanishini, 
ilohiy voqelik hayotiy voqelik orqali adabiy voqelikka aylanishini ta’kidlaydi[5:13] va ilohiy kitoblardan 
olingan misollar asosida fikrini dalillaydi. Umuman, jahon adabiyotshunosligi va falsafashunosligida 
“azal kitobi”ga arxetip sifatida qarovchi, motivlar asosini marosimlar orqali ilohiyotdagi voqelik va 
qarashlarga  bog‘lovchi tadqiqotlar mavjud. Agar safar motivini  mana shu yo‘nalishda, mohiyatan 
teologik qarashlarga tayanib tahlil etsak, odamzodning birinchi safari  Odam Ato  va Momo Havoning 
do‘zaxdan quvilishi va yerda bir-birini topgunicha hamda Alloh tavbalarini qabul qilgunicha sarosar 
kezishlari deyish mumkin. Alloh elchilari – payg‘ambarlar tarixi shuni ko‘rsatadiki, dinni keng yoyish va 
sinovdan o‘tish uchun safar hamisha muhim vosita hisoblangan. Tasavvuf ilmida ham safarga insonni 
o‘zini anglash yo‘li sifatida qaraladi.  Alisher Navoiyning tasavvufiy g‘oyalar ilgari surilgan “Lison ut-tayr” 
asari haqida  Uzoq Jo‘raqulov  shunday deydi: “Lison-ut tayr” ba’zi tadqiqotlarda aytilganidek, na 
qushlar, na murshid va solik munosabati haqida, na bolalarga qaratilgan asar, balki cheksizlik ichra 
o‘zini qidirayotgan, mavjudiyatdan ma’no izlayotgan, komillik, yaratganning jamoli sari safarga chiqqan 
zokir (zikr qilayotgan so‘fiy) haqidagi asar”[4:116]. Safarning aynan shu jihatiga yozma adabiyot 
namunalarida ham alohida e’tibor qaratiladi. Ulug‘bek Hamdamning “Isyon va itoat” romanida safar 
leksemasiga juda muhim ma’no – asarning bosh g‘oyasi yuklangan. Asar so‘ngida hayotda o‘z yo‘lini 
topolmayotgan, arosatda qolgan qahramonga nisbatan “safarga chiq, qayergaligini o‘zing hal 
qilasan”[7:150] degan jumlasi aslida yozuvchining kitobxonga anglatmoqchi bo‘lgan fikridir.  Faqat 
shaxsiy niyatlari bilan yo‘lga chiqqan qahramon safar so‘ngida  ijtimoiy hayotdagi o‘rni, insoniylik fazilati 
kabi masalarga e’tibor qaratadi va shunga yetishishga harakat qiladi.Keltirilgan misollar  tadqiqot 
yo‘nalishiga qanchalik aloqasi bor?  Yuqorida ta’kidlaganimizdek, adabiyotning asosiy tasvir obyekti 
bo‘lgan insonning ma’naviy-ruhiy kamolotini, “o‘sish” jarayonini, shakllanish bosqichini ko‘rsatish uchun 
asosiy vositalardan biri safardir. Folklor asarlarda, xususan, ertaklarda qahramonning go‘yoki mifologik 
yovuz kuchlarni yengish jarayoni, aslida, bu – insonning o‘zi va nafsi ustidan g‘alabasidir. Halqning o‘z 
ideal qahramonini yaratish orzusi bu uning komil inson haqidagi qarashlari ifodasi edi.  “Qorasochpari” 
ertagida qahramonlar o‘rtasida shunday suhbat bo‘lib o‘tadi:  

- Odam sayohatga chiqishdan oldin o‘z oldiga bir maqsadni qo‘yadi. Savdo yo‘li bilan mol 
to‘plash, ilm-hunar orttirish uchun yo  bo‘lmasa o‘z shahridan norozi  bo‘lib chiqib ketadi, - debdi. 

Nodir Qobil kulolning so‘zlarini tinglab bo‘lib: 
- Bizning musofirchilikka chiqishdan maqsadimiz bitta: u ham bo‘lsa, odam bo‘lish, 

odamgarchilikni o‘rganishdir, - debdi[10:238].  
Ertak personajlari tilidan aytilgan ushbu fikrlar, aslida, uning yaratuvchisi hisoblanmish halqning 

bu boradagi qarashlarining badiiy ifodasidir. 
NATIJALAR VA MUHOKAMA 
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Tadqiq etilayotgan mavzuga oid yondashuvlarning murakkabligi, ko‘p qirraliligi uni yanada 
chuqurroq o‘rganishni talab etadi. Diniy-falsafiy qarashlarga ko‘ra inson yaralishining o‘zi uning bu 
dunyoga safaridir. Safar chog‘ida u sinovdan o‘tadi. Ba’zilarning safari uzoqroq davom etadi yoki 
aksincha. Kimningdir yo‘li ravon, boshqaniki buning teskarisi. Alaloqibat, qiynalganlar ko‘proq 
mukofotlanadi. Tushunchaning ertakka evrilishi: kenja botir, o‘gay qiz, yetim bola hamisha qiyinchilik, 
yetishmovchilik fonida tasvirlanadi, ertak so‘ngida esa eng yaxshilariga ular ega chiqadilar. Bir 
qarashda bular- ertak uydirmasi, hamisha ham hayotiy voqelik bilan tutashmaydi. Lekin bu shunchaki 
ijodkorning estetik ideali emas, safar so‘ngida nimaga ega bo‘lish(mukofotlanish yoki jazolanish) 
haqidagi haqiqatning insoniyat ongida qayta ishlanib, kichik modelga o‘tish shaklidir. Chunki diniy 
e’tiqodlarga ko‘ra o‘lim hayotning tugashi emas, vaqtinchalik faoliyatdan, abadiy jarayonga o‘tish. O‘lim 
narigi dunyoga safar emas, aksincha, safardan qaytishdir. Ma’lum muddatga asosdan ajralgan qism 
yana asos bilan birlashish uchun ortga qaytadi. Halqimizda vafot etganlarga nisbatan “qaytish qilibdi” 
jumlasini ishlatilishi bejiz emas.  

Ertak qahramonining safari – inson hayotining, “vaqtinchalik” diyor bo‘ylab harakatining 
umumlashgan ko‘rinishi, yo‘ldagi qiyinchiliklar – hayot sinovlari, mifologik personajlar fonidagi  yovuz 
dushmanlar (ajdar, dev, yalmog‘iz) – inson yengishi qiyin bo‘lgan nafs qutqulari. Ularni yenga olgan 
qahramon – ideal qahramon, voqelar so‘ngida u istagan va izlagan narsalarini qo‘lga kiritadi. Diniy-
e’tiqodiy shakl: nafsni yenga odam – komil inson, oxiratda u yaratganning marhamatidan bahramand 
bo‘ladi. Ertakda hamisha qahramonga ko‘makchi, homiy, yo‘l ko‘rsatuvchi obraz safarda hamroh 
bo‘ladi, dushman yengish, tilsimni ochish yo‘llarini o‘rgatadi. Tasavvufda esa tariqat (“yo‘l”) maqomida 
pir – yo‘lboshlovchining ko‘rsatmalariga amal qilinadi. Har ikki ko‘rinish ham bir umumiy mazmunga 
tutashadi: safar – insonning sinov davri, insonning tanlagam yo‘li xuddi ertakdagi “uch yo‘l motivi” kabi 
uning tabiatini belgilaydi.  

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, safar motivi badiiy adabiyotda, xususan, halq og‘zaki epik ijodida 

yetakchi, eng ko‘p  uchraydigan motivlardan biri bo‘lib, harakatlanish yo‘nalishi (yer osti, osmon, o‘zga 
mamalakatlar) va maqsadi (yor izlash, g‘aroyib buyum yoki jonivorni keltirish, qahramonlik ko‘rsatish va 
h)dan qat’iy nazar bir umumiy jihatni – qahramonning sinovdan o‘tish,  shakllanish hamda kamolga 
yetish bosqichi sifatida juda muhim badiiy-estetik vazifa bajaradi. Ushbu motivning genezisi va tarixiy 
taraqqiyoti haqida ko‘plab fikrlar bildirilgan bo‘lib, ularning barchasini bir maqola doirasida tadqiq etish 
imkonsiz. Bu bizga muammoni yana-da sinchiklab o‘rganish va izchil davom ettirish mas’uliyatini 
yuklaydi. 
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